
 

 

Agenda - Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a 

Chyfathrebu 
Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 11 Mawrth 2021 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Rhys Morgan 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDGCh@senedd.cymru
------ 

Cofrestru cyn y cyfarfod  

(09.30-09.50) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.50)   

2 Craffu ar waith y Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a 

Thwristiaeth 

(09.50-11.20) (Tudalennau 1 - 14)  

 

Dafydd Elis-Thomas, y Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a 

Thwristiaeth 

Jason Thomas, Cyfarwyddwr Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth 

Steffan Roberts, Dirprwy Gyfarwyddwr,Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth 

 

3 Papurau i'w nodi 

   

3.1 Gohebiaeth â'r Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth 

ynghylch Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021-22 

 (Tudalennau 15 - 26)  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

5 Craffu ar waith y Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a 

Thwristiaeth i drafod tystiolaeth 

(11.20-11.40)   

6 Ymchwiliad i bwy sy'n cael eu coffáu mewn mannau cyhoeddus: 

trafod yr adroddiad drafft 

(11:40-12.00) (Tudalennau 27 - 64)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42



 

 

       

      

 

29 Ionawr 2021 

 

Annwyl Dafydd,  

Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2021-2022 

Diolch am ddod i gyfarfod y Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu ar 14 Ionawr 2021 i drafod 

Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021/22.  

Yn y cyfarfod, fe wnaethoch chi gytuno i ddarparu rhagor o fanylion am nifer o faterion. Byddai’r Pwyllgor 

yn ddiolchgar pe gallech ateb y cwestiynau a ganlyn erbyn 2 Mawrth, cyn y ddadl ar y Gyllideb ddrafft yn y 

Cyfarfod Llawn. 

Cyllid ar gyfer sector y celfyddydau 

Yn y cyfarfod, cafodd y Pwyllgor wybod na fyddwch chi’n cynnal dadansoddiad ar hyn o bryd o’r modd y 

caiff y Gronfa Adferiad Diwylliannol ei gweinyddu. Dywedodd Jason Thomas hefyd fod swyddogion wedi 

sicrhau bod gwerthusiad manwl yn rhan annatod o’r gronfa adfer diwylliannol ac y byddai’r gwaith 

hwnnw’n cael ei osod ar dendr. A fyddech cystal â rhoi’r wybodaeth a ganlyn i’r Pwyllgor: 

• y meini prawf a ddefnyddiwyd i ddyrannu’r cyllid; 

• pa sefydliadau a gafodd arian gan y Gronfa; a wnaethoch chi ystyried cyfansoddiad y grŵp a oedd 

yn gofyn am gyllid? ee nodweddion gwarchodedig 

• pryd fydd y gwaith gwerthuso’n cael ei gynnal;  

• sut y bydd rhanddeiliaid yn cael eu cynnwys yn y gwaith; 

• pryd rydych chi’n disgwyl cyflwyno adroddiad ar y canfyddiadau a 

• sut y caiff y gwerthusiad hwn ei ddefnyddio wrth benderfynu ar gyllid ar gyfer y sector yn y 

dyfodol? 

Yn eich papur, rydych yn dweud mai’ch bwriad yw darparu cyllid ychwanegol yn 2021-22 i adfer y sector 

ond nad oedd penderfyniad wedi’i wneud o ran faint o gyllid fydd ar gael nac o ran y dull o weithredu. A 

allwch chi ddweud yn fras pryd y caiff y penderfyniad ynghylch y cyllid ychwanegol ei wneud?  I ba raddau y 

bydd y cyllid ychwanegol hwn yn dibynnu ar gael cyllid ychwanegol gan Lywodraeth y DU? 

 

 

 

Dafydd Elis-Thomas AS 

Y Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth 

Llywodraeth Cymru 

Tudalen y pecyn 15

Eitem 3.1



 

 

Ailddechrau gweithgareddau diwylliannol 

Yn y cyfarfod, clywodd y Pwyllgor nad oeddech chi'n fodlon dweud pryd y byddwn yn gallu dod at ein gilydd 

i fwynhau bywyd diwylliannol eto oherwydd nad ydym yn gwybod sut mae’r feirws yn ymddwyn, ac mae’r 

gwaith ymchwil sydd ar gael wedi cadarnhau hynny eisoes. 

Mae'n ddealladwy bod yr ansicrwydd sydd ynghlwm wrth y pandemig yn golygu nad oes modd datblygu 

unrhyw gynlluniau pendant i ailddechrau digwyddiadau ac ailagor lleoliadau cerddoriaeth, theatrau ac 

amgueddfeydd. Fodd bynnag, mae angen i'r rhai sy'n gyfrifol am ddigwyddiadau mawr, fel gwyliau 

cerddoriaeth fyw, gael digon o amser i gynllunio ymlaen llaw. Er mwyn rhoi mwy o eglurder i'r rhai sy'n 

gweithio yn y sector, a allwch chi amlinellu'r meini prawf y bydd Llywodraeth Cymru yn eu defnyddio wrth 

benderfynu pryd y caiff gweithgareddau ailddechrau? 

A ydych wedi bod yn cael sgyrsiau gyda'r sector ynglŷn â’r meini prawf a ddefnyddir i benderfynu pryd i 

ailagor lleoliadau?  

O ystyried nad ydych yn rhagweld y bydd gweithgareddau diwylliannol yn ailddechrau ar ôl mis Mawrth, pa 

gynlluniau tymor hir sydd gan Lywodraeth Cymru, Cymru Greadigol a Chyngor y Celfyddydau i sicrhau bod 

gweithwyr medrus a busnesau hyfyw yn cael cymorth yn y tymor canolig a bod y celfyddydau yn rhan 

annatod o flaenoriaethau allweddol Llywodraeth Cymru ar gyfer ailadeiladu ac adfer.  

A ydych chi'n siarad ag adrannau eraill Llywodraeth Cymru ynglŷn ag adleoli'r rhai sy'n gweithio yn y sector i 

gyfleoedd gwaith eraill tra bod lleoliadau'n parhau i fod ar gau?  

Prosiectau buddsoddi cyfalaf CADW 

A allwch chi roi mwy o fanylion am brosiectau buddsoddi cyfalaf CADW sy'n cael eu datblygu ar hyn o bryd 

a’r prosiectau hynny y mae cynlluniau i fwrw ymlaen â nhw, gan nodi’n fras pryd y disgwylir iddynt gael eu 

cwblhau? O ystyried y pwysau ar gyllid, a allwch chi hefyd restru'r prosiectau y bu'n rhaid eu hatal am y tro? 

Amgueddfa Genedlaethol Cymru a Llyfrgell Genedlaethol Cymru 

A allwch chi roi mwy o fanylion am y modd y mae'r Amgueddfa Genedlaethol wedi ad-drefnu eu huwch dîm 

rheoli, fel bod ei gwaith masnachol yn cael ei brif-ffrydio llawer mwy, fel yr esboniwyd yn y cyfarfod? Roedd 

blaenoriaethau'r Amgueddfa, meddech chi, yn ymwneud llawer mwy â'i gwaith yn y sector preifat a'r 

trydydd sector a'i gwaith gyda phartneriaethau allanol.  

Sut mae'r blaenoriaethau hyn yn gysylltiedig â'r dangosyddion perfformiad allweddol y mae'n ofynnol i'r 

Amgueddfa adrodd arnynt? Pa gynhyrchion rydyc
[...]
 yn y Cyfarfod Llawn ar y Gyllideb Ddrafft, byddwn yn 

ddiolchgar pe gallech ateb erbyn 2 Mawrth. 

Rwy'n anfon copi o'r llythyr hwn at Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid sy’n craffu ar y Gyllideb Ddrafft. 

Yn gywir, 

 

Bethan Sayed AS 

Cadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu 

 

Tudalen y pecyn 18



Yr Arglwydd Elis-Thomas AS/MS 
Y Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth 
Deputy Minister for Culture, Sport and Tourism 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Dafydd.Elis-Thomas@llyw.cymru 
               Correspondence.Dafydd.Elis-Thomas@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu 
 

 
 
 

4 Mawrth 2021  
 

Annwyl Gadeirydd 
 
Diolch am eich llythyr dyddiedig 29 Ionawr yn gofyn am ragor o wybodaeth yn dilyn y 
Sesiwn Craffu Cyllidebol gyda'r Pwyllgor ar 14 Ionawr. Rwyf wedi ateb eich pwyntiau yn y 
drefn y gwnaethoch eu codi yn eich llythyr. 
 
Cyllid ar gyfer sector y celfyddydau  
 
Yn y cyfarfod, cafodd y Pwyllgor wybod na fyddwch chi’n cynnal dadansoddiad ar 
hyn o bryd o’r modd y caiff y Gronfa Adferiad Diwylliannol ei gweinyddu. Dywedodd 
Jason Thomas hefyd fod swyddogion wedi sicrhau bod gwerthusiad manwl yn rhan 
annatod o’r gronfa adfer diwylliannol ac y byddai’r gwaith hwnnw’n cael ei osod ar 
dendr. A fyddech cystal â rhoi’r wybodaeth a ganlyn i’r Pwyllgor:  
 

 y meini prawf a ddefnyddiwyd i ddyrannu'r cyllid: 

 

Defnyddiwyd y meini prawf canlynol i ddyrannu'r cyllid: 

 

 Gellid gwneud cais am gyllid ar ddwy lefel, hyd at £10k: proses gyflym i sefydliad
[...]
y o eglurder i'r rhai sy'n gweithio 
yn y sector, a allwch chi amlinellu'r meini prawf y bydd Llywodraeth Cymru yn eu 
defnyddio wrth benderfynu pryd y caiff gweithgareddau ailddechrau?  
 
 
A ydych wedi bod yn cael sgyrsiau gyda'r sector ynglŷn â’r meini prawf a ddefnyddir 
i benderfynu pryd i ailagor lleoliadau?  
Mae cynllun rheoli wedi cael ei lunio sy'n rhoi fframwaith ar gyfer ailagor. Caiff 
digwyddiadau prawf eu cynnal pan fyddwn yn dychwelyd i lefel 2, os bydd y cynghorwyr 
meddygol a gwyddonol yn cadarnhau ei bod hi'n dal yn ddiogel gwneud hynny ar y pryd. Fel 
rhan o'r broses ailagor, byddwn yn rhoi canllawiau ar waith, wrth gwrs, er mwyn helpu'r 
sectorau i wneud hynny'n ddiogel.  Drwy gydol y pandemig, rydym wedi ymgysylltu'n 
barhaus â'r sector chwaraeon a diwylliant, gan gynnal cyfarfodydd rheolaidd â rhanddeiliaid 
er mwyn sicrhau eu bod yn cael y wybodaeth ddiweddaraf am newidiadau, ac yn cael cyfle i 
fwydo i mewn i'r broses gynllunio. 
 
 
O ystyried nad ydych yn rhagweld y bydd gweithgareddau diwylliannol yn 
ailddechrau ar ôl mis Mawrth, pa gynlluniau tymor hir sydd gan Lywodraeth Cymru, 
Cymru Greadigol a Chyngor y Celfyddydau i sicrhau bod gweithwyr medrus a 
busnesau hyfyw yn cael cymorth yn y tymor canolig a bod y celfyddydau yn rhan 
annatod o flaenoriaethau allweddol Llywodraeth Cymru ar gyfer ailadeiladu ac adfer?  

Tudalen y pecyn 21



 
Bwriedir i'r Gronfa Adferiad Diwylliannol gynnig cymorth hanfodol i'r sector sydd wedi colli 
refeniw sylweddol oherwydd y pandemig, ond hefyd i'w baratoi’n well ar gyfer y dyfodol. 
Bydd y cyllid yn helpu sefydliadau ac unigolion yn y sector. Bwriedir i'r cyllid helpu'r sector i 
ddod yn hyfyw yn y tymor canolig i'r tymor hir fel rhan o'i ymdrechion adfer i sicrhau 
cynaliadwyedd. Mae'r Gronfa Adferiad Diwylliannol yn ein helpu i gydnabod y bydd angen 
proffesiynoldeb, profiad, brwdfrydedd a gweledigaeth y gweithwyr proffesiynol hyn arnom er 
mwyn ein helpu i ddod ynghyd ac ailadeiladu ar ôl i'r argyfwng iechyd y cyhoedd ddod i ben. 
Mae'r gronfa gweithwyr llawrydd yn hanfodol er mwyn helpu'r sector i gadw'r sgiliau sydd 
ganddo eisoes, a'i helpu i ddatblygu ymhellach er mwyn manteisio ar unrhyw gyfleoedd a 
risgiau a all godi yn y dyfodol. Gall y gronfa hefyd helpu sefydliadau i ddatblygu neu brynu'r 
seilwaith sydd ei angen i sicrhau cynaliadwyedd. 
 
Ochr yn ochr â'r Gronfa Adferiad Diwylliannol mae dyraniad ychwanegol o £1m yn y 
Drydedd Gyllideb Atodol er mwyn cyflymu rhaglen Clwstwr, sy'n annog gwaith ymchwil a 
datblygu ym maes cynhyrchu'r cyfryngau yng Nghymru. Bydd y cyllid hwn yn galluogi 
Cymru Greadigol i ddatblygu rhaglen datblygu sgiliau/talent, cronfa datblygu'r sgrin (ffilm a 
theledu) a chronfa datblygu digidol. Byddai'r rhaglenni hyn yn arwain at gyfleoedd twf 
sylweddol ac yn cyfrannu at frand cenedlaethol cryf, gan helpu i hyrwyddo Cymru a'i 
diwylliant a'i thalent i'r byd. 
 
A ydych chi'n siarad ag adrannau eraill Llywodraeth Cymru ynglŷn ag adleoli'r rhai 
sy'n gweithio yn y sector i gyfleoedd gwaith eraill tra bod lleoliadau'n parhau i fod ar 
gau?  
 
Un rhan allweddol o'r Gronfa Adferiad Diwylliannol yw'r disgwyliad y bydd sefydliadau ac 
unigolion yn ymrwymo i weithio gyda Llywodraeth Cymru ar Gontract Diwylliannol neu 
Addewid Gweithwyr Llawrydd. Drwy'r gwaith hwn, y gobaith yw y caiff manteision 
cymunedol ehangach eu gwireddu. Tra na all rhai lleoliadau a sefydliadau gyflawni eu 
swyddogaethau arferol, mae llawer o staff ac adnoddau wedi cael eu hadleoli i feysydd 
eraill. Mae staff wedi bod yn cefnogi ymdrechion ehangach ym meysydd llywodraeth leol ac 
iechyd y cyhoedd, megis cefnogi cynllun Profi Olrhain Diogelu neu ganolfannau brechu. 
Mae rhywfaint o'r gwaith hwn wedi cael ei gydgysylltu drwy Gyngor Celfyddydau Cymru a 
Llywodraeth Cymru ond mae llawer o sefydliadau wedi archwilio cyfleoedd gwirfoddoli yn 
uniongyrchol. 
 
Prosiectau buddsoddi cyfalaf CADW  
 
A allwch chi roi mwy o fanylion am brosiectau buddsoddi cyfalaf CADW
[...]
elf-gyfoes-genedlaethol-amgueddfa-bel
https://llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-yr-wybodaeth-ddiweddaraf-am-oriel-gelf-gyfoes-genedlaethol-amgueddfa-bel


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 27

Eitem 6Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Craffu ar waith y Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth
	3.1 Gohebiaeth â'r Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth ynghylch Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021-22
	2021 01 29 Draft budget letter culture_c
	CWLC Committee - DET Draft Budget - Cy

	6 Ymchwiliad i bwy sy'n cael eu coffáu mewn mannau cyhoeddus: trafod yr adroddiad drafft



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a 

Chyfathrebu 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 11 Mawrth 2021 

Amser: 09.30 - 12.10

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/11105 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Bethan Sayed AS (Cadeirydd) 

Helen Mary Jones AS 

Mick Antoniw AS 

John Griffiths AS 

Carwyn Jones AS 

David Melding AS 

Tystion: 

Dafydd Elis-Thomas AS, Y Dirprwy Weinidog Diwylliant, 

Chwaraeon a Thwristiaeth 

Jason Thomas, Llywodraeth Cymru 

Steffan Roberts, Llywodraeth Cymru 

Gerwyn Evans, Cymru Greadigol 

Staff y Pwyllgor: 

Rhys Morgan (Clerc) 

Martha Da Gama Howells (Ail Glerc) 

Angharad Roche (Dirprwy Glerc) 

Robin Wilkinson (Ymchwilydd) 

 

http://senedd.tv/


 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Cafwyd datganiad o fuddiant gan Mick Antoniw fod ei fab yn weithiwr llawrydd sy’n 

gweithio yn y diwydiannau creadigol. 

 

2 Craffu ar waith y Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a 

Thwristiaeth  

Clywodd yr aelodau dystiolaeth gan: 

 

Dafydd Elis-Thomas, y Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth.  

Jason Thomas, Cyfarwyddwr Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth 

Steffan Roberts, Dirprwy Gyfarwyddwr Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth 

Gerwyn Evans, Dirprwy Gyfarwyddwr Cymru Greadigol  

 

3 Papur(au) i’w nodi  

Nododd yr Aelodau y papur. 

3.1 Gohebiaeth gyda’r Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth ar 

Gyllieb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2021-22  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod am weddill y cyfarfod  

Cytunodd yr Aelodau ar y cynnig. 

5 Craffu ar waith y Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a 

Thwristiaeth: trafod tystiolaeth  

Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a chytunwyd i ysgrifennu at Lywodraeth Cymru yn 

gofyn am ragor o fanylion ynghylch cyllid ar gyfer y sector diwylliant. 

 



 

 

6 Ymchwiliad i bwy sy'n cael eu coffáu mewn mannau cyhoeddus: trafod 

yr adroddiad drafft  

Trafododd yr Aelodau'r adroddiad drafft a chytunwyd y dylid anfon drafft diwygiedig at 

yr Aelodau i'w gymeradwyo cyn y cyfarfod nesaf.  


